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[Halvgaard.] 
Jeg sigter naturligvis i denne forbindelse til 
det, man i billedlig tale kan betegne som de 
tre esser, nemlig de tre udtalelser fra profes- 
sorerne i kemi, fysik og datalogi på RUC, 
som på grund af ministerens taktiske politi- 
ske spil først er nået frem her i dag ulniddel- 
bart før denne debat og altså ikke har kun- 
net gøres til genstand for det nærmere studi- 
um, som disse udtalelser har krav på. 

Dersom undervisningsministeren derfor 
med dette lovforslag tror at man kan få 
fremskridtspartiet til at gå i kassen som en 
anden Jeppe, ja, så har man i sandhed gjort 
regning uden vært. Vi vil derimod klart og 
utvetydigt udtrykke vor absolutte mistillid 
til, at det overhovedet skulle være muligt at 
rette centeret op, og vi ser, om ikke med 
sindsro, så dog med overbevisning, frem til, 
at dette i den nærmeste fremtid også vil gå 
op for en overvejende del af tingets andre 
partier. 

De foreslåede indgreb på RUC vil uden al 
tvivl give anledning til det rene kaos og 
anarki. Lærernes fagforening, Magisterfore- 
ningen under Akademikernes Centralorgani- 
sation, har allerede raslet med sablen. Det 
tekniske og administrative personale vil 
sandsynligvis også kaste grus i maskineriet, 
hvad folketingsmedlem Camre, socialdemo- 
kratiet, måske senere kan give en redegø- 
relse for. 

For studenternes vedkommende vil situa- 
tionen naturligvis blive status quo, eller ret- 
tere sagt fra den side vil der blive lavet al 
den ballade, som Roskildestudierne altid 
har åbnet mulighed for. Vi vil endvidere i 
den kommende tid få indberetninger om nye 
skandalesager i forbindelse med RUC. Jeg 
kan her næsten nævne i flæng skandalen 
omkring den falske arbejdsmiljøpolitiske 
uddannelse på centeret, skandalen i forbin- 
delse med revisionsdepartementets afsløring 
af den manglende forskningsaktivitet på 
centeret på trods af omfattende offentlige 
bevillinger til dette formål, skandalen i for- 
bindelse med professor- og lektorlønmidlers 
anvendelse til aflønning af snesevis af løst 
ansatte timelærere osv. osv. 

Nej, nedlæggelsen af RUC er efter vor 
mening en nært forestående kendsgerning. 
At et flertal herinde muligvis beslutter sig 
til at trække pinen ud ved f. eks. at lade et 
triumvirat bestående af fageksperter kæmpe 

mod vindmøllerne i nogle måneder fremo- 
ver, er kun at beklage. Vi finder det i frem- 
skridtspartiet særdeles tragisk, at  man ikke 
i andre partier i tilstrækkelig grad har indle- 
vet sig i den kendsgerning, at RUC blot har 
vist vejen, hvordan man kan misbruge og 
udnytte den gældende styrelseslov til det 
næsten ufattelige. Andre højere læreanstal- 
ter eller dele af disse vil i den nære fremtid 
gøre det samme. Forholdene på Ålborg uni- 
versitetscenter, idéhistorisk institut og insti- 
tut for nordisk litteratur på Århus universi- 
tet, samtlige sociologiske og kultursociologi- 
ske institutter på Københavns universitet 
taler deres tydelige sprog. Kun én ting kan 
rette op på denne fortvivlede situation, og 
det er naturligvis en radikal og gennemgri- 
bende ændring af den nuværende styrelses- 
lov for de højere uddannelsesinstitutioner. 

Den nuværende undervisningsministers 
forslag til ændring af styrelsesloven har 
skuffet fremskridtspartiet dybt. Dette for- 
slag er slet ikke tilstrækkeligt, men der er 
håb forude, idet fremskridtspartiers forslag 
til lov om ændring af styrelsesloven bliver 
fremsat i overmorgen, altså fredag den 14. 
november, og kommer til første behandling i 
løbet af mindre end et par uger sammen 
med regeringsforslaget. 

Jeg vil her til slut sammenfatte frem- 
skridtspartiets holdning til de to forelig- 
gende forslag angående Roskilde universi- 
tetscenter i en enkelt sætning: der skal un- 
der udvalgsarbejdet fremkomme meget 
vægtige argumenter og yderligere oplysnin- 
ger, for at fremskridtspartiet skal kunne til- 
slutte sig det ene eller det andet af disse for- 
slag. 

Lone Dybkjær (RV): 
Ja, så endte sagen om Roskilde universi- 

tetscenter endelig dér, hvor nogle har arbej- 
det meget flittigt på at få den og andre har 
været nervøse for at den ville havne. Det er 
jo et indgreb af ret vidtrækkende betyd- 
ning, vi har for os her. Jeg kender faktisk 
ikke nogen eksempler på tilsvarende indgreb 
i almindelige vestlige demokratiske lande, 
men det skyldes måske min uvidenhed. 

Det radikale venstre er imidlertid enig 
med regeringen i, at det er nødvendigt at 
sætte styrelsesloven for Roskilde universi- 
tetscenter ud af kraft øjeblikkeligt, og så må 
vi i udvalget nærmere diskutere, på hvilken 


